АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ул. Коммунистическая, 52, г. Улан-Удэ, 670001

e-mail: info@buryatia.arbitr.ru, web-site: http://buryatia.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

г. Улан-Удэ

04 сентября 2025 года         Дело № А10-7046/2024

Резолютивная часть определения объявлена 21 августа 2025 года.

Полный текст определения изготовлен 04 сентября 2025 года.

Арбитражный суд Республики Бурятия в составе судьи Тарнуева А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Дамбиевой С.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве)

должника - Шурыгиной (ранее – Красотенковой) Татьяны Александровны (08.07.1990 года

рождения, уроженки гор. Улан-Удэ, ИНН 032620488870, СНИЛС 139-734-212 78, адрес

регистрации: 681326, Республика Бурятия, Заиграевский р-н, с. Унэгэтэй, ул. Центральная, д.

123),

при участии в заседании:

от должника: не явился, извещен;

от финансового управляющего: не явился, извещен;

от кредиторов: не явились, извещены;

установил:

Решением Арбитражного суда Республики Бурятия от 30.01.2025 (резолютивная часть

оглашена 23.01.2025) в отношении должника Шурыгиной (ранее – Красотенковой) Татьяны

Александровны введена процедура реализации имущества сроком на шесть месяцев,

финансовым управляющим утвержден Пуртов Никита Сергеевич.

В связи с назначением судьи Мантурова В.С. на должность судьи Третьего

арбитражного апелляционного суда, на основании распоряжения №101 от 19.05.2025 дело

№А10-7046/2024 посредством автоматизированной информационной системы

распределения дел распределено судье Тарнуеву А.А.

mailto:asrb@burnet.ru
http://buryatia.arbitr.ru/

2

Определением суда от 29.05.2025 произведена замена судьи-докладчика по делу

Мантурова В.С. на судью Тарнуева А.А.

К судебному заседанию назначено рассмотрение вопроса о завершении процедуры

реализации имущества должника.

Должник, финансовый управляющий, кредиторы, иные лица, участвующие в деле, в

судебное заседание не явились, извещены о времени и месте судебного заседания

надлежащим образом в порядке статей 121-123, 177, 186 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

Информация о движении дела, о времени и месте судебного заседания размещены

судом в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

(http://www.kad.arbitr.ru).

От финансового управляющего поступило ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества, отчет о результатах проведения процедуры реализации имущества от

20.08.2025, реестр требований кредиторов, анализ финансового состояния должника,

заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного, преднамеренного банкротства,

приложения к отчетам, ходатайство о перечислении денежных средств с депозита суда на

выплату вознаграждения.

Дело рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

В силу пункта 1 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) после завершения расчетов с кредиторами

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах

реализации имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих

продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

Из представленных финансовым управляющим отчетов следует, что сообщение о

введении в отношении должника процедуры реализации имущества опубликовано в ЕФРСБ

от 27.01.2025, в газете «Коммерсант» №18(7950) от 01.02.2025.

Реестр требований кредиторов закрыт 01.04.2025.

В реестр требований кредиторов включены требования двух кредиторов в сумме

198 933,29 рублей.

Финансовым управляющим предпринимались меры по выявлению имущества

должника в целях формирования конкурсной массы.

http://www.kad.arbitr.ru/

3

По итогам инвентаризации финансовым управляющим установлено, что должнику на

праве собственности принадлежит жилое помещение площадью 43,3 кв. м., земельный

участок, общей площадью 1898 кв.м., расположенные по адресу: Республика Бурятия,

Заиграевский р-н, с. Унэгэтэй, ул. Центральная, д. 123. Указанное помещение является

единственным жильем должника.

В ходе процедуры реализации имущества должника в конкурсную массу поступили

денежные средства в сумме 262 486 руб.

Исключено из конкурсной массы 262 486 руб. - прожиточный минимум.

Расходы по делу о банкротстве составили сумму 14 832,96 руб.

Требования кредиторов не погашались ввиду отсутствия у должника денежных средств

и иного имущества.

Отчет о результатах процедуры реализации имущества направлен кредиторам.

Возражений по распределению конкурсной массы, по сумме расходов не заявлено.

В ходе анализа финансового состояния должника признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства не выявлено, подозрительных сделок не обнаружено.

Финансовым управляющим установлено, что должник утратил платежеспособность в

результате недостаточного поступления доходов.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

Пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что финансовым

управляющим проведен исчерпывающий комплекс мероприятий, направленных на

завершение реализации имущества должника, в связи с чем, дальнейшее проведение

процедуры является нецелесообразным.

Обстоятельств, являющихся основанием для неприменения правила об освобождении

должника от исполнения обязательств, судом не установлено. Соответствующие ходатайства

кредиторами не заявлены.

4

При таких обстоятельствах суд считает возможным завершить процедуру реализации

имущества должника и освободить должника от дальнейшего исполнения обязательств.

Должником на депозит арбитражного суда внесены денежные средства в сумме

25 000 руб. для выплаты вознаграждения финансовому управляющему.

Суд считает необходимым перечислить с депозитного счета Арбитражного суда

Республики Бурятия арбитражному управляющему Пуртову Никите Сергеевичу 25 000

рублей – вознаграждение за процедуру реализации имущества должника Шурыгиной (ранее

– Красотенковой) Татьяны Александровны, по реквизитам, указанным финансовым

управляющим в ходатайстве, поступившем в суд 21.08.2025.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Завершить процедуру реализации имущества должника - Шурыгиной (ранее –

Красотенковой) Татьяны Александровны.

Освободить Шурыгину (ранее – Красотенкова) Татьяну Александровну от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина, за исключением требований, перечисленных в

пунктах 5, 6 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», а

также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

С даты вынесения определения о завершении реализации имущества должника

наступают последствия, предусмотренные статьей 213.30 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Бурятия

арбитражному управляющему Пуртову Никите Сергеевичу 25 000 рублей – вознаграждение

за процедуру реализации имущества должника Шурыгиной (ранее – Красотенковой)

Татьяны Александровны.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение одного месяца со дня принятия через

Арбитражный суд Республики Бурятия.

Судья         А.А. Тарнуев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 23.09.2024 2:59:53
Кому выдана Тарнуев Алексей Александрович